Franc® Bartardo, cancell® dell’ TIIme Duca di Sassonia,

Giovan Stig, cancell® del Lantgravio d'Asia,

Jacobo Sturmio, M della Citta Argentina.

Et ogni mattina dopo il principio della disputa vengono.
qui dal Rmo legato il SO Nuntio Vescovo da Modena, Mons® di
Granvela et li tre dottori et spesso il padre maestro sacri Palatii
et stanno inchiusi insieme col RmO legato per due hore. Penso,
sua S. Rma gli debba istruire delle cose par a lei habbino da
fare et parlare, perché loro si governono secondo il R™® legato,
et questa congregatione si fa a bonissima hora, perché usciti di
qui subito entrano in la Disputa et finita da novo subito ritor-
nano dal RmO legato et riferiscono et scrivemo, quanto si & fatha;
ma di eid non potrei scrivere cosa vera, perché poco se nintende
nd manco ne seriverei per rispetto del Patrone.

43%
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Sua Mth, dato che hebbe tutto questo ordine detto, si
parti di qui che son ben sei giorni et andd in un luogo sei
leghe lontan di qui del Duea di Baviera, molto piacevole, ef
tornerd lunedi, che sara alli 2 di Maggio et ha lasciato, che
ognuno della sua famiglia vesta a suo modo, che non si ha da
far piu corotto et subito ftornato si han da far l'esequie della
Imperatrice.

Vi sono lettere di Ungaria, per le quali s’ intende, che 1 Sere-
nigs® Re de’ Romani ha posto assedio a Buda econ gran speranza
di guadagnarla et di pi si son partiti quatro millia fanti per
andar alla expugnation d’'un Castello, dove s'intende, che quel
fra Giorgio, che sta in Buda, tiene i soi danari. Fin qui la
cosa va molto stretta, ne non si sa il vero, pill si non spiera
bene. §'intende, che la M di Cesare ha scritto al Sereniss®
Re, che attenda alle cose sue di 1i, qual’ molto pilt importano
che le cose di qua, perché non importa, che si havi alla Dieta
fin al fine, dove potrd poi venmire mel concluder. K ben vero, che
gia circa otto giorni arrivd una barca grossa carvica di robhi di
sua MY, per il che si pensava, venisse di giorno in giornmo. Per
questa longhezza della Dieta non si parla del venir Cesare in
Italia. Altro al presente non mi occorre; mon mancard tenervi
avisato di quanto succederd, et in vostra buona gratia mi raceo-
mando.

Di Ratisbona a l'ultimo di Aprile 1541.

No. 28.

Negri an den Bischof von Corfu ).
Regensburg, 28. Juni 1541.

..... Jo son stato sei giorni absente di qui insieme col
prevosto di Verona a Norimberga a spasso. Havemo veduta
quella terra lontana da questa circa 60 miglia di mnostri et mi
& piacuta molto per esser governata per repubblica di nobili, come
la patria nostra, et bene institoita d’arme, arti, mercantie et
finalmente mi & riuscita molto excetto in Religion per esser